
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

Determinazione del R.U.P. n. 404 del 22/11/2024    

Repertorio Generale n. 1790  del 22/11/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  RUP,  ING.  MASSIMO  PUGLISI,  DERIVANTE  DALLA 
DISPOSIZIONE RELATIVA AL PATTO PER IL SUD ME 25738 TAORMINA - "MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCALINATA DI ACCESSO AL CASTELLO DI MONTE TAURO" - 
CODICE  CARONTE  SI_1_25738  -  CUP  J84H20001540001.
PAGAMENTO SALDO COMPENSI  DI  CUI AGLI  INCENTIVI  EX ART.113  D.LGS.  N. 
50/2016. DECRETO N. 00011171/24 DEL 25/07/2024. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 404 del 22/11/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  RUP,  ING.  MASSIMO  PUGLISI,  DERIVANTE  DALLA 
DISPOSIZIONE RELATIVA AL PATTO PER IL SUD ME 25738 TAORMINA - "MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCALINATA DI ACCESSO AL CASTELLO DI MONTE TAURO" - 
CODICE  CARONTE  SI_1_25738  -  CUP  J84H20001540001.
PAGAMENTO SALDO COMPENSI  DI  CUI AGLI  INCENTIVI  EX ART.113  D.LGS.  N. 
50/2016. DECRETO N. 00011171/24 DEL 25/07/2024. 

IL RUP

Richiamato il Decreto Commissariale n. 1829 del 13/10/2020 di conferma quale responsabile 
unico del procedimento relativo ai lavori di cui in oggetto;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di che trattasi;

Premesso:
-  che  il  Commissario di Governo per il  contrasto al  dissesto idrogeologico nella  qualità di 
stazione appaltante ha predisposto gli atti per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto;

-  che con Decreto Commissariale n. 1981 del 16/11/2023 sono stati approvati il Certificato di 
Regolare Esecuzione nonché gli Atti di Contabilità Finale di cui al quadro economico approvato 
con Decreto 1621 del 14/09/2023 relativo ai lavori di cui in oggetto;

Considerato:
- che con decreto commissariale n. 00011171/24 del 25/07/2024 è stato disposto il pagamento 
degli incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, nell’ambito  dell’intervento  Patto per il Sud ME 
25738 Taormina – “Messa in sicurezza della scalinata di accesso al castello di monte Tauro” – 
Codice Caronte SI_1_25738 – CUP J84H20001540001;

Preso atto:

copia informatica per consultazione



- che  i  lavori  di  cui  in  oggetto  sono  stati  ultimati  nell’anno  2023  e  che  con  Decreto 
Commissariale n. 1981 del 16/11/2023 sono stati approvati il Certificato di Regolare Esecuzione 
nonché gli Atti di Contabilità Finale di cui al quadro economico approvato con Decreto 1621 del 
14/09/2023; 
- che il Quadro Economico finanziario, relativo ai lavori eseguiti approvato dal Commissario 
Governativo  prevede  la  somma  pari  ad  €.  2.103,64  (euro  duemilacentotre/64),  omni 
comprensiva,  quale incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 , per il sottoscritto RUP;

Dato atto:
- che con provvisorio di entrata n. 7603 conto 1 ordinario sono state incamerate le somme in 
questione  ,  rev.  8265/24  acc.to  254/24  relative  all’incentivo  ex  art.  113  D.  Lgs.  50/2016, 
nell’ambito  dell’intervento  Patto per il Sud ME 25738 Taormina – “Messa in sicurezza della  
scalinata  di  accesso  al  castello  di  monte  Tauro”  – Codice  Caronte  SI_1_25738  –  CUP 
J84H20001540001  per  un  importo  compessivo  pari  €.  2.103,64  (euro  duemilacentotre/64) 
relativo alla retribuzione del compenso per il servizio di RUP per i lavori di cui in oggetto;

Dato atto:
- che l’importo relativo alla retribuzione della figura di Rup per i lavori realizzati nella scalinata 
Monte Tauro risultano essere: € 2.103,64 omni comprensiva e trova copertura al provvisorio di 
entrata n. 7603 conto 1 ordinario e che le somme in questione risultano incamerate rev. 8265/24 
acc.to 254/24;
- che il servizio è stato reso nel 2023;

Visti:
il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;
Il Bilancio dell’Ente;
lo Statuto comunale;
l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di  liquidare,  all’ing.  Massimo  Puglisi,  dipendente  in  forza  all’Area  Tecnica,  la  somma  di 
€ 2.103,64 omni  comprensiva,  derivante dalle disposizioni  del Commissario di Governo di cui al 
Decreto  n.  0001171/24  con  il  quale  si  dispone  il  pagamento  relativo  ai  lavori  nell’ambito 
dell’intervento  Patto per il Sud ME 25738 Taormina –  “Messa in sicurezza della scalinata di  
accesso al castello di monte Tauro” – Codice Caronte SI_1_25738 – CUP J84H20001540001;

2. Di dare atto che la somma, di cui al punto 1), trovano copertura al provvisorio di entrata n. 7603 
conto 1 ordinario e  che  risultano incamerate  rev. 8265/24 acc.to  254/24,  recuperi  diversi   cap. 
30500.99.35009903;

3. Dato atto che l’importo di €. 2.103,64 è stato imputato come segue:

€. 1.590,05 a titolo di compenso al cap. 08011.01.00801102;
€.  378,43 per  CPDEL al cap. 08011.010.00801102;
€.  135,15 per  IRAP  al cap. 08011.01.00801102;  

4. Dare atto che il servizio è stato reso nell’anno 2023; 

5 Di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Area Economico Finanziaria, 

copia informatica per consultazione



unitamente ai documenti che giustificano l’accertamento di cui al presente provvedimento.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul sito  www.comune.taormina.  me.  it e  nella  sezione “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/
http://www.comune.taormina.it/


Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 404 del 22/11/2024

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE RUP, ING. MASSIMO PUGLISI, DERIVANTE DALLA 
DISPOSIZIONE RELATIVA AL PATTO PER IL SUD ME 25738 TAORMINA - 
"MESSA IN SICUREZZA DELLA SCALINATA DI ACCESSO AL CASTELLO DI 
MONTE TAURO" - CODICE CARONTE SI_1_25738 - CUP J84H20001540001.
PAGAMENTO SALDO COMPENSI DI CUI AGLI INCENTIVI EX ART.113 D.LGS. 
N. 50/2016. DECRETO N. 00011171/24 DEL 25/07/2024 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 08011.01.00801102 1370/2024 € 2.103,64

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 22/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


